
 

 

   
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 240  DEL 11/12/2025 
 

OGGETTO: “Intervento in somma urgenza di Sostituzione inverter ascensore palazzina 
ambulatori” (CUP - C92C24000030002 - CIG B96CB41B57) all’impresa Siram S.p.A. Approvazione 
atti di somma urgenza ai sensi dell’art. 140, comma 4 del d.lgs. 36/2023 e della spesa complessiva 
di Euro 21.275,87 (IVA inclusa) 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Michele Ferrin 

 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Michele Ferrin dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 09 dicembre  2025 DATA 10 dicembre  2025 
 



 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E 

IMPIANTISTICA 

Visto l’“Atto aziendale dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste” adottato con decreto n. 131 d.d. 

03.05.2023  

richiamato il decreto del Direttore Generale n. 30 d.d. 27.02.2025 avente per oggetto 

l'adozione definitiva del PAO 2025 ai sensi della DGR 2052/2024;  

richiamati, altresì: 

- il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’IRCCS Burlo Garofolo, approvato 

con decreto nr. 254 del 17.11.2023, vigente alla data dell’affidamento dell’appalto di cui in oggetto;  

- il Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze dirigenziali 

nell’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, approvato con decreto n. 213 del 26.08.2025, 

e le schede sinottiche a corredo dello stesso che individuano competenze e funzioni delegate alla 

S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica;  

rilevato che tale scheda sinottica individua la S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 

quale articolazione aziendale deputata alla manutenzione, ordinaria e straordinaria, del 

patrimonio immobiliare dell’Istituto; 

preso atto che con decreto del Direttore Generale n. 281/2025 del 29.10.2025 è stato 

attribuito all’ing. Michele Ferrin, l’incarico di Direttore della S.C. Gestione Tecnica Edile e 

Impiantistica dell’Istituto, con l’attribuzione delle funzioni di RUP per tutti i contratti, affidamenti 

e investimenti di competenza della Struttura; 

premesso che, a seguito del guasto all’inverter dell’ascensore a servizio della Palazzina 

Ambulatori e sua riparazione provvisoria effettuata in data 19.09.2025 senza garanzie di durata, 

con verbale prot. GEN/INT n. 2250 d.d. 22.09.2025 è stata decisa la sostituzione dell’inverter con 

procedura di somma urgenza vista l’importanza dell’ascensore per l’accesso ai piani da parte di 

utenza con difficoltà; 

dato atto che l’ing. Vito Suklan, in forza alla SC Gestione Tecnica Edile Impiantistica di 

questo Istituto, primo intervenuto sul luogo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del d.lgs. n. 

36/2023, ha redatto apposito verbale di somma urgenza dell’accaduto, registrato agli atti 

dell’Istituto sub prot. GEN-INT. n. 2250/2025 d.d 22.09.2025 e allegato al presente atto sub “1”;  



 

 

preso atto che l’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023 detta una disciplina specifica per l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori di somma urgenza, in parziale deroga alle normali regole per la scelta del 

contraente, che consente di ordinare l’immediata esecuzione dei lavori necessari a rimuovere lo 

stato di urgenza entro il limite di € 500.000,00 anche con affidamento diretto a uno o più operatori 

economici;  

riscontrato che, in applicazione della normativa suddetta, è stato affidato direttamente 

all’impresa Siram s.r.l., Impresa Mandante del RTI costituito tra Siram SpA (mandatario) – C. 

Fiscale 08786190150 – e Colser Servizi scarl (mandante) – C. Fiscale 00378740344, per la 

“Concessione di servizi integrati, energetici, idrici, di facility management, igiene ambientale e 

security con investimenti per il ripristino funzionale, risparmio energetico e sostenibilità 

ambientale in regime di partenariato pubblico privato”(Codice CUP C91B20000560003 - CIG 

8791317849), in quanto già presente sul posto in qualità di titolare del servizio di manutenzione 

dell’ascensore all’interno della concessione di cui sopra, e che si è resa disponibile ad effettuare il 

lavoro immediatamente, a fronte di un compenso da valutare a consuntivo sulla base della 

disciplina economica stabilita dall’art. 18.1.8 del contratto di concessione sopra menzionato; 

tenuto conto che l’intervento ha avuto avvio immediato, ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. n. 

36/2023; 

ricordato che il corrispettivo dei lavori va determinato in conformità a quanto indicato dal 

comma 3 del summenzionato art. 140; 

rilevato che l’ing. Vito Suklan, in data 01.10.2025, ha redatto la perizia giustificativa di 

spesa, ai sensi dell’art. 140, comma 4 del d.lgs. 36/2023, recepita sub prot. GEN-INT n. 2305/2025 

d.d. 01.10.2025 e allegata al presente atto sub “2”, al fine di garantire la copertura economica 

dell’intervento; 

rappresentato che, nella perizia giustificativa di spesa, il corrispettivo per l’esecuzione dei 

lavori è stato quantificato nell’importo complessivo di € 21.275,87 (IVA inclusa) secondo il 

seguente quadro economico di spesa:  

A. LAVORI            EURO 
A.1 Lavori 16.849,51 
A.2 Oneri di sicurezza di A.1 589,73  
TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 17.439,24 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 22%  3.836,63  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 3.836,63 
TOTALE (A+B) 21.275,87 



 

 

 

ritenuto, pertanto, di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, 

l’affidamento all’impresa Siram S.p.A. per l’“Intervento in somma urgenza di Sostituzione inverter 

ascensore palazzina ambulatori” (CUP - C92C24000030002 - CIG B96CB41B57) verso l’importo di € 

16.849,51per lavori cui vanno aggiunti € 589,73 per oneri di sicurezza, per complessivi € 17.439,24 

(IVA esclusa); 

ritenuto, altresì, di approvare la spesa di € 17.439,24 a cui vanno aggiunti € 3.836,63 per 

IVA 22% per complessivi € 21.275,87; 

ricordato che con decreto n. 24 d.d. 16.02.2024, è stato approvato anche il Programma 

Triennale degli Investimenti anni 2024-2026 in cui è inserita l’opera denominata “Lavori vari 

mantenimento strutture fino al trasferimento” del valore complessivo di Euro 350.000,00, che 

comprende interventi di importo singolo inferiore a € 100.000,00; 

ritenuto di reperire la copertura del costo complessivo dell’intervento – pari a € 21.275,87 – 

che trova copertura a valere sulla quota di € 220.000,00 del finanziamento regionale destinato per 

“attività finalizzata al mantenimento della struttura fino al trasferimento presso la nuova sede”, assegnato 

con DGR n. 1707 del 14.11.2024 e relativo decreto di concessione n. 60736/GRFVG del 28.11.2024;  

visto il d.lgs. n 36/2023; 

accertata la regolarità degli atti, 

D E T E R M I N A 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di prendere atto delle circostanze di somma urgenza indicate nel verbale di somma 

urgenza, redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023 - recepito sub prot.  

GEN/INT n. 2250 d.d. 22.09.2025 e allegato al presente atto sub “1”;  

2. di approvare la perizia giustificativa di spesa redatta dall’ing. Vito Suklan in data 

01.10.2025 al fine di garantire la copertura economica dell’intervento, sensi dell’art. 140, 

comma 4 del d.lgs. 36/2023 - recepita sub prot. GEN-INT n. 2305/2025 d.d. 01.10.2025 e 

allegata al presente atto sub “2”;  

3. di approvare la spesa complessiva di € 21.275,87 (IVA inclusa) secondo il seguente quadro 

economico: 



 

 

A. LAVORI            EURO 
A.1 Lavori 16.849,51 
A.2 Oneri di sicurezza di A.1 589,73  
TOTALE LAVORI (A.1+A.2) 17.439,24 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 22%  3.836,63  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 3.836,63 
TOTALE (A+B) 21.275,87 

4. di approvare, ai sensi dell’art. 140, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, l’affidamento all’impresa 

Siram S.p.A. IVA 08786190150) con sede in Via Anna Maria Mozzoni n. 12 (c.a.p. 20152) a 

Milano per l’“Intervento in somma urgenza di Sostituzione inverter ascensore palazzina 

ambulatori” (CUP C92C24000030002 - CIG B96CB41B57), verso l’importo di € 17.439,24 a cui 

vanno aggiunti € 3.836,63 per IVA 22% per complessivi € 21.275,87; 

5. di precisare che il corrispettivo sarò liquidato all’impresa esecutrice ad avvenuto 

completamento delle lavorazioni; 

1. di reperire la copertura del costo dell’intervento, pari a € 21.275,87 (IVA inclusa) a valere 

sulla quota di € 220.000,00 del finanziamento regionale destinato per “attività finalizzata al 

mantenimento della struttura fino al trasferimento presso la nuova sede”, assegnato con DGR n. 

1707 del 14.11.2024 e relativo decreto di concessione n. 60736/GRFVG del 28.11.2024. 

La spesa derivante dal presente provvedimento definito in € 21.275,87 va rilevato al conto 

20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti dello Stato Patrimoniale” e attribuito al budget di 

risorsa della S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale e trova copertura sul conto 

200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”. 

 
 Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 e ss.mm., dalla data di 
pubblicazione all’Albo Aziendale telematico. 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 
 

ING. MICHELE FERRIN 

DATA 11/12/2025 

Atto firmato digitalmente 
 



 Atto n. 240 del 11/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE FERRIN
CODICE FISCALE: FRRMHL65C26G888Q
DATA FIRMA: 11/12/2025 11:03:28
IMPRONTA: 82015097125B1813732648B17CB7878D30AAE240A11810A4E8DD49BCD78DBC78
          30AAE240A11810A4E8DD49BCD78DBC781880BD1C0E0F785AA7391A14C6E196DB
          1880BD1C0E0F785AA7391A14C6E196DBFECE1CCD433200AE67C4A62B039C8028
          FECE1CCD433200AE67C4A62B039C8028169BAC735EF5E35AA4248A0717801498


